— 1 —

桂电研〔2022〕8 号

关于印发《桂林电子科技大学本科课程

研究生助教管理实施办法（修订）》的通知

各单位、各部门：

现将《桂林电子科技大学本科课程研究生助教管理实施办法

（修订）》印发给你们，请认真遵照执行。

                  桂林电子科技大学

                  2022 年 5 月 18 日

桂林电子科技大学文件

— 2 —

桂林电子科技大学

本科课程研究生助教管理实施办法（修订）

第一章  总  则

第一条 为推进研究生培养模式和培养机制改革，培养研究生

的教学实践能力，充分发挥研究生的教学辅助作用，根据《教育

部关于做好研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的意

见》（教研〔2014〕6 号）文件精神，结合学校校院两级管理实际，

特制定本办法。

第二条 本办法中所称研究生，是指具有中华人民共和国国籍

且纳入全国研究生招生计划的全日制在校研究生（含博士生和硕

士生）。

第二章  岗位设置与职责

第三条 根据本科教学工作和研究生培养工作双重需求，学校

在公共必修课、基础必修课、专业必修课、专业限选课、专业任

选课、实验课中设置研究生助教岗位。24 学时及以上的理论课程

和 16 学时及以上的实验课程方可设置助教岗位，课内实验不单独

设岗。

第四条 理论课助教承担辅助教学工作，具体要求为：随堂听

课、讲授习题课或组织研讨课、辅导答疑、批改作业及其他辅助

教学工作等。助教不得代替主讲教师单独授课、试卷命题和批阅

— 3 —

第五条 实验课助教承担实验教学指导工作，具体要求为：实

验准备、调试设备、预做实验、指导学生进行实验、批改实验报

告等。助教不得给学生进行考试成绩评定。

第六条 助教需接受主讲教师的指导，了解教学进度和内容，

听从主讲教师的工作安排。

第三章  岗位聘任及考核

第七条 每学期期末（第 15-16 周），各设岗单位结合本单位

下学期本科课程的开课计划，根据需求设置研究生助教岗位，将

岗位设置汇总表报教务处审批后发布岗位招聘信息。

第八条 一年级研究生秋季学期不得申请助教岗位，每位研究

生每学期只能担任一个岗位的助教工作。

第九条 应聘研究生填写《桂林电子科技大学研究生助教岗位

申请表》。经导师和培养单位同意后，提交至设岗单位。

第十条 研究生助教聘任工作由设岗单位负责组织，拟聘助教

名单报教务处审核公示（新学期第 1-2 周）。

第十一条 教务处组织拟聘助教岗前培训，设岗单位做好实验

室安全培训，培训结束取得“桂林电子科技大学研究生助教培训

合格证书”方可正式上岗。正式助教聘任汇总情况

— 4 —

职责完成情况、收获和体会等几个方面进行认真总结。各设岗单

位组织对研究生助教工作进行考核，考核结果分合格和不合格，

因工作不胜任而被解聘的研究生视为考核不合格。学生的考核材

料由设岗单位存档，考核结果经公示 3 个工作日无异议后报教务

处、研究生工作部（研究生院）备案。考核合格者取得相应教学

实践学分。

第四章  组织和岗位管理

第十三条 研究生工作部（研究生院）负责研究生助教工作宣

传，研究生教学实践学分审核等。

第十四条 教务处负责本科生课程助教申请、考核等工作材料

的审核、汇总，组织助教岗前培训等。

第十五条 各设岗单位是实施研究生助教工作的主体责任单

位，保证本单位研究生助教工作质量，具体负责研究生助教经费

预算，岗位设置、聘用和考核，工作量及岗位津贴的计算和发放，

教学实践成绩录入等。

第十六条 课程主讲教师是落实研究生助教工作的第一责任

人，负责课程或教学班研究生助教的指导、帮扶、督促和检查工

作，确保助教工作质量。

第十七条 助教属于教学辅助岗位，未经学校批准，任何单位

和个人不得安排或要求助教承担本应由主讲教师承担的工作。

第十八条 研究生助教应在主讲教师指导下，认真履行岗位职

责，以身作则，坚决杜绝教学事故。原则上不得中途退出助教工

— 5 —

作，确因不可抗力不能继续履行助教岗位职责的，应提前两周向

主讲教师和设岗单位提出书面申请。

第十九条 研究生担任助教期间，有下列情况之一的，应解除

聘任

（一）学生反映不好或有突出问题的；

（二）因违反校纪校规而受处分的；

（三）发生教学事故的；

（四）其它原因不能胜任助教工作的。

第二十条 对不能胜任助教工作的研究生，主讲教师应及时报

告设岗单位，经同意后可以提前解聘。解除聘任后，设岗单位需

及时以书面形式通知教务处、研究生工作部（研究生院）备案，

同时培养单位应安排专人做好解聘研究生的思想工作。

第二十一条 研究生助教聘任、考核和管理中如出现争议，助

教本人可以向设岗单位提出书面申诉意见，由设岗单位协调解决。

设岗单位无法解决的，由教务处、研究生工作部（研究生院）协

调解决。

第五章  岗位津贴

第二十二条 本科课程研究生助教岗位津贴标准原则上不超

过专职教师辅导工作岗位津贴标准，具体发放标准由各设岗单位

根据单位实际情况制定。

第二十三条 研究生助教岗位津贴每学期末结算一次，由各设

岗单位直接报财务处发放。

— 6 —

第六章  附  则

第二十四条 各设岗单位以本办法为依据，结合实际制定本单

位的研究生助教管理工作实施细则。

第二十五条 本办法由教务处、研究生工作部（研究生院）负

责解释，若与上级文件不一致时，按上级文件执行。

第二十六条 本办法自印发之日起施行，原《桂林电子科技大

学本科课程研究生助教管理实施办法》（桂电研〔2019〕13 号）

同时废止。

桂林电子科技大学校长办公室                 2022 年 5 月 19 日印发